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тасымалдау, тарату және ақпараттық басқаруды — біртұтас жүйеге біріктіруге 

бағытталған. Бұл модель материалдық, ақпараттық және қаржылық ағындардың 

үйлесімді қозғалысын қамтамасыз етеді және логистикалық процестердің тиімділігін 

арттыруға мүмкіндік береді. Ұсынылған модельді енгізу келесі нәтижелерге қол 

жеткізуге мүмкіндік береді: жеткізу уақытын қысқарту; логистикалық шығындарды 

төмендету; көлік және қойма ресурстарын тиімді пайдалану; қызмет көрсету сапасын 

арттыру; жеткізу тізбегінің тұрақтылығын қамтамасыз ету. Осылайша, зерттеу 

логистикалық процестерді интеграциялау FMCG-компаниялардың тиімді жұмыс 

істеуінің негізгі шарты болып табылатынын көрсетті. Қазіргі жағдайда логистиканы 

басқару жүйесі тек инфрақұрылымдық дамуымен ғана емес, сонымен қатар басқару 

сапасымен, цифрландыру деңгейімен және процестердің үйлесімділігімен анықталады. 

Жалпы алғанда, ұсынылған тәсілдер мен модельдер Қазақстандағы қалалық және 

халықаралық логистикалық жүйелерді жетілдіруге, сондай-ақ FMCG-компаниялардың 

логистикалық тиімділігін арттыруға бағытталған практикалық мәнге ие. 
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«Көлікті пайдалану және жүк қозғалысы мен тасымалдауды ұйымдастыру» кафедрасы,  

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Астана қ., Қазақстан 

 
Түйіндеме: Бұл мақалада Қазақстанның халықаралық транзиттік дәліздеріндегі кедендік 

және инфрақұрылымдық кедергілер талданады. Қазақстан Еуразия кеңістігіндегі маңызды көлік-

логистикалық тораптардың бірі болып табылады және Еуропа мен Азия арасындағы транзиттік 

байланыстарда маңызды рөл атқарады. Соңғы жылдары халықаралық сауда бағыттарының 

өзгеруі мен геосаяси жағдайдың трансформациясы Қазақстан арқылы өтетін транзиттік 

тасымалдардың көлемін арттырды. Алайда кедендік рәсімдердің күрделілігі, шекаралық өткізу 

пункттерінің өткізу қабілетінің шектеулі болуы және көлік инфрақұрылымының жеткіліксіз 

дамуы тасымалдау тиімділігіне кері әсер етеді. Мақалада транзиттік дәліздердің қазіргі жағдайы 
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саяси және экономикалық тұрғыдан талданып, халықаралық тасымалдаудың тиімділігін 

арттыруға бағытталған ұсыныстар берілген. 

 Түйінді сөздер: Қазақстан, транзиттік дәліздер, кедендік кедергілер, логистика, 

мультимодальды тасымалдау, халықаралық транзит, инфрақұрылым. 

 

Қазіргі кезеңде халықаралық сауда мен экономикалық байланыстардың дамуы 

көлік-логистикалық жүйелердің тиімділігіне тікелей байланысты. Мемлекеттердің 

географиялық орналасуы, көлік инфрақұрылымының дамуы және кедендік саясаттың 

тиімділігі олардың транзиттік әлеуетін анықтайды. Осы тұрғыдан алғанда Қазақстан 

Еуразия кеңістігіндегі маңызды транзиттік мемлекеттердің бірі болып табылады. 

Қазақстан Еуропа мен Азия арасындағы құрлықтық көлік бағыттарының 

қиылысында орналасқан. Ел аумағы арқылы өтетін көлік дәліздері Қытай, Ресей, 

Орталық Азия және Каспий аймағы арқылы Еуропа нарықтарын байланыстырады. 

Сарапшылардың бағалауы бойынша, Қазақстан арқылы өтетін транзиттік жүк көлемі 

соңғы жылдары тұрақты өсіп келеді және жыл сайын 10–12 млн тоннадан астам жүк 

тасымалданады. 

Соңғы жылдары геосаяси өзгерістер мен әлемдік сауда бағыттарының 

трансформациясы Қазақстанның транзиттік маңызын арттырды. Мысалы, Транскаспий 

халықаралық көлік дәлізі арқылы тасымалданған жүк көлемі 2023 жылы 2,7 млн тоннаға 

жетті, бұл алдыңғы жылдармен салыстырғанда айтарлықтай өсім көрсетеді [2]. 

Алайда Қазақстанның транзиттік әлеуетін толық пайдалану үшін бірқатар 

мәселелерді шешу қажет. Олардың қатарында кедендік рәсімдердің күрделілігі, 

шекаралық өткізу пункттеріндегі кідірістер, сондай-ақ көлік инфрақұрылымының 

жеткіліксіз дамуы бар. Бұл факторлар халықаралық тасымалдаудың тиімділігіне әсер 

етеді және логистикалық шығындардың артуына алып келеді [1]. 

Қазақстан аумағы арқылы бірнеше маңызды халықаралық көлік дәліздері өтеді. 

Олардың ішінде ең ірілерінің бірі – Батыс Еуропа – Батыс Қытай халықаралық 

автомагистралі. Бұл жобаның жалпы ұзындығы шамамен 8445 км, ал оның 2787 км 

Қазақстан аумағында орналасқан. Бұл бағыт Қытайдың өнеркәсіптік аймақтарын Ресей 

және Еуропа елдерімен байланыстырады. 

Бұл дәліз арқылы жүк жеткізу уақыты теңіз тасымалымен салыстырғанда бірнеше 

есе қысқарады. Егер теңіз арқылы тасымалдау 35–45 күн уақыт алса, құрлық арқылы 

жеткізу шамамен 12–15 күн ішінде жүзеге асырылады [3]. Бұл фактор халықаралық 

логистикалық компаниялар үшін Қазақстан аумағы арқылы өтетін маршруттарды 

тартымды етеді. 

Соңғы жылдары ерекше маңызға ие болған бағыттардың бірі – Транскаспий 

халықаралық көлік дәлізі. Бұл маршрут Қытай – Қазақстан – Каспий теңізі – Әзербайжан 

– Грузия – Еуропа бағыты бойынша өтеді. Геосаяси өзгерістерге байланысты бұл дәліз 

Ресей арқылы өтетін дәстүрлі бағыттарға балама ретінде қарастырыла бастады. 

Сарапшылардың болжамы бойынша, алдағы жылдары бұл дәліз арқылы тасымал көлемі 

10 млн тоннаға дейін жетуі мүмкін [4]. 

Қазақстан үшін бұл транзиттік бағыттар тек экономикалық емес, сонымен қатар 

саяси маңызға да ие. Транзиттік тасымалдардың дамуы елдің халықаралық көлік 

жүйесіндегі рөлін күшейтіп, өңірлік ынтымақтастықты дамытуға мүмкіндік береді. 

Халықаралық транзиттік тасымалдаудың тиімділігі көбінесе кедендік рәсімдердің 

ұйымдастырылуына байланысты. Қазақстанда соңғы жылдары кедендік рәсімдерді 

цифрландыру және электрондық құжат айналымын енгізу бағытында бірқатар 

реформалар жүргізілді. Дегенмен кейбір шекара бекеттерінде рәсімдеу уақыты әлі де 

ұзақ болуы мүмкін. 
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Халықаралық зерттеулер көрсеткендей, шекаралық рәсімдер логистикалық 

тізбектегі жалпы уақыттың 20–30%-ын құрауы мүмкін [2]. Бұл тасымалдау мерзімінің 

ұзаруына және логистикалық шығындардың артуына алып келеді. 

Кедендік рәсімдердің күрделілігі көбінесе әкімшілік процедуралардың көптігімен 

байланысты. Кейбір жағдайларда жүк бірнеше мемлекеттік органның бақылауынан 

өтеді. Бұл құжаттарды бірнеше рет тексеруге және рәсімдеу уақытын ұзартып жібереді. 

Сонымен қатар шекаралық өткізу пункттерінің өткізу қабілетінің шектеулі болуы 

да маңызды мәселе болып табылады. Қытаймен шекарадағы Қорғас және Достық 

теміржол өткелдері арқылы өтетін жүк көлемі жыл сайын өсіп келеді. Бұл кейбір 

жағдайларда көлік кезектерінің пайда болуына алып келеді [5]. 

Қазақстанның көлік инфрақұрылымы соңғы жылдары айтарлықтай дамығанымен, 

кейбір мәселелер сақталып отыр. Қазақстан теміржол желісінің жалпы ұзындығы 16 мың 

километрден асады және ол транзиттік тасымалдаудың негізгі бөлігін қамтамасыз етеді. 

Алайда кейбір учаскелерде өткізу қабілеті жеткіліксіз болып отыр. Бұл әсіресе 

жүк ағыны жоғары бағыттарда байқалады. Сонымен қатар логистикалық 

терминалдардың жетіспеуі жүк өңдеу жылдамдығын төмендетеді. 

Автомобиль жолдарына қатысты да белгілі бір мәселелер бар. Кейбір аймақтарда 

жол сапасының төмен болуы тасымалдау уақытын ұзартып, жанармай шығындарының 

артуына алып келеді. Нәтижесінде логистикалық шығындар өседі. 

Экономикалық тұрғыдан алғанда, инфрақұрылымдық кедергілер Қазақстанның 

транзиттік дәліздерінің бәсекеге қабілеттілігін төмендетуі мүмкін. Егер тасымалдау 

шығындары жоғары болса, халықаралық логистикалық компаниялар балама 

маршруттарды таңдауы ықтимал [3]. 

Қазақстан Еуразия кеңістігіндегі маңызды транзиттік мемлекеттердің бірі болып 

табылады. Елдің географиялық орналасуы халықаралық көлік байланыстарын дамытуға 

үлкен мүмкіндік береді. 

Алайда транзиттік тасымалдаудың тиімділігіне кедендік рәсімдердің күрделілігі, 

шекаралық өткізу пункттеріндегі кідірістер және инфрақұрылымдық шектеулер әсер 

етеді. 

Бұл мәселелерді шешу үшін кедендік рәсімдерді толық цифрландыру, шекаралық 

өткізу пункттерінің өткізу қабілетін арттыру, көлік инфрақұрылымын жаңғырту және 

халықаралық ынтымақтастықты дамыту қажет. 

Тиімді логистикалық саясат жүргізу арқылы Қазақстан өзінің транзиттік әлеуетін 

толық пайдаланып, халықаралық көлік жүйесінде маңызды рөл атқара алады. 
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